aug. 1585; qiias videsis supra, doc. 318.
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pere mea praesentia ibi sit opus) 4 ut orrmia hic penitius videre et me-
lius constituere possem. Indies enim maiores necessitates se exerunt
et ostendunt quibus prospiciatur.

2. Nunc post duorum mensium iactationem P. Lelesii 5 a variis 15
morbis cum paululum respirare caepisset, volui (ut et ipse cupivit)
ostendere bonam vohmtatem nostram Ser.mo Régi ас 111. mo Principi,
et in summa viarum miseria ilium ad Ill.mum Principem (cui et vale-
dicere volebam) adducere, si quo modo possit ilium sequi et illi adessc.
Sed, ut ilium hoc tridui itinere a Claudiopoli affect um vidi et nunc 20
quoque video, vereor ne iterum revehere Claudiopolim debeam. Om-
nino enim miser est et pauper, in frigore praesertim, et semper vel
decumbens vel scipione claudicans. Eius interim vices subit P. Mar
cus e in ipso urgentissimae necessitatis articulo ex Austria missus, qui et
concionibus latinis et hungaricis etiam utcunque satisfacit. Deus sit 25
benedictus quod nos non deseruit in tanta necessitate.

3. O Reverende Pater, si R.P.tas V. vidcret calamitatem regio-
num harum, et quanta sit operariorum non mutorum nécessitas, non
dubito quin animum adiiceret ad conquirendos undequaque húnga
ros ex nostris [205^] et illos ubi maxime usui esse possint, mitteret; 30

maxime bonos et spirituales zelumque animarum habentes, quae dum
alibi illi docent vel grammaticam vel Ulissis 7 errores, in mille errorum
labyrinthis intereunt propemodum infinitae. Quod si R.P.tas V. volet
has terras iuvare (ut maxime optât) videat num Leonardum Sepu-
siensem 8, Nicolaum lauriensem 9, Stephanum Cassoviensem 10, etiam 35

imperata commutatione, nedum Transylvaniae sed et ipsi varadiensi

Hungariae attribucre velit, sic ut statim Viennae fiant, si nondum

33 propemodum p. corr.

4 « Relicto in medio eius P. Viceprovinciali [Wujek], et in extremitate altera
Livoniae et Poloniae constitute visitatore P. Possevino » Ex ep. diei 1 dec.
1585 Patris Provincialis; cf. supra, doc. 326 § 10.
s Cf. ea quae de illo scribebat in priore ep. diei 1 dec. 1585; supra, »6. § 2.
6 M. Pitaôio S. I., qui demum ineunte mense novembri ex Austria in Tran-

sylvaniam missus est (cf. ib.).
7 Ulisses sen Odysseus, héros poematis Homeri.
8 L. Klasoviê S.I., scepusiensis, professor philosophiae in collegio viennen-

si; cf. supra, doc. 141 adn. 4 et infra, App. I.
• N. Marion S.I., hungarus iauriensis, qui anno 1586 Graetii theologiae

studebat; cf. Austr. 24 f>r, deinde supra, doc. 63 adn. 25, necnon infra, App. I.
10 St. Todt S.I., hungarus cassoviensis, qui una cum Nicolao Marton Grae

tii theologiae studebat anno 1586; cf. Austr. 24 32v, et supra, doc. 141 adn. 7,
necnon infra, App. I.
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sunt, sacerdotes ", et in Transylvaniam veniant. Nunquam spero pae-
nitebit tanti boni austríacos, quorum est quicquid boni in Transylva-

40 nia est, et illis totum accept um ferimus; quin et universa provincia
iiostra illain venerat ur ut matrem. Sed quia dum haec ago, supplan-
tatorem me haben t austriaci, ideo non audeo multa dicere. Haec tan-
tum visa ipsa et pálpala nécessitas exprimit a me, sicut et alia vice
eadem me scripsisse memini I2.

45 4. Magnum hic ostium apertum video. Soli homines desunt adeo
ut née qui audiret confessiones in festo Nativitatis habuerim. Unde,
licet multi confessi sint, non lamen tam multi quam essent si confes-
sarius plus quam unus hungaricus adfuissel. Propterea etiam peto
veniam promovendi ad sacerdotium fralrem nostrum Nicolaum Cur-

50 tich '*, bonum sane ac pium et omnium testimonio constantem, et licet

parum doctus sit, tarnen plus hic isti pu et parum docti faciunt quam
bene docli. Incipil enim concionari in pagis cum laude. Et talibus Do-
minus opus habet. Curabimus ilium exercer! in casibus conscientiae.
Docet in ínfima classe. Est annorum 27, et est in Societate a quatuor

55 circiter anm's. Ouae causa est ut petam dispensationem istam.
Conduxi his diebus pro una ex villis nostris sacerdotem hungarum

ex Turcia venientem. Utinam perseverare veut, quia née boni née
mali rcperiuntur. Hic autem educatus est Romae ínter húngaros alum
nos. Imo et primus [205ar] fuit ex illis, Daniel nomine14. Utinam et

60 multos taies invenirem. Curet obsecro P. tas V.R. videri an ex Collegio
Hungarico vel dalmata vel croata vel hungarus haben possit sacerdos.
Magnum nobis operae pretium faciel, nam el in villis nostris fructifi
care poterit, et mox victum suum habere.

5. Materiam annuarum et supplementa catalogorum ordinavi

65 quidem in Polonia ul colligantur, sed Deus seit, quando mitterentur,
cum tardius opinione illuc rediturus sim, nee ante Ouadragesimam vi-
surus sim Poloniam 15.
6. Seminarium claudiopolitanum ie Dei gratia numero auctum est

et bono ordine. Spero futurum consolationi S.mo Domino et Ser.mo

40 et del. ab

u Eorum primus, L. Klasovié iain sacerdos factus est anno 1581 aut 1582;
cf. Wien, Nat. Bibl. cod. 836 2Sv; et Köln, Stadtarchiv, Jes. 721 2l7v.
12 Cf. supra, doc. 320 § 6.
18 N. Kurtic S. I., cf. supra, doc. 315 § 6 adn. 36.
i« D. Bereczk; cf. MAH I 995.
15 Materiam litterarum annuarum provinciae Poloniae pro anno 1585 quae

Transylvaniam spectat, videsis supra, doc. 330.
16 De hoc seminario fusius in ep. diei 1 dec. 1585; cf. supra, doc. 326 § 5.

DOC. 331 - BISTRICIA 15 IAN. 1586 - ROMAM 871

Régi. Catalogum habeo Claudiopoli 17. Nihil enim de hac litterarum 70

mittendarum occasione sciebam. Similiter ct domus convictorum
pauperum 18 bonum habet progressum. Quid si dicerem earn iam dare
ultra 12 seminario et quatuor Societati, quos in Poloniam ducam 19.

7. Valent hic satis nostri praeter P. Lelesium. Nisi quod P. Rec
tor 20 cum nullam sui rationem ducat, nee ut ducat, adduci possit, 75
ad phtysim vergit. Pro bono operario et pió nihil in eo desideratur;
ad bonum autem rectorem multa; quidam putant omnia. Sedexcoli-
mus illum ut possumus. Quae etiam una bona tantae hic tractae morae
nostrae causa est. Omnia ex zelo facit suo, ex Instituto pene nihil,

quod ñeque illud sciat, ñeque videatur laborare ut sciât. Itaque neces- 80
se est ut ab illo quidem bona omnia expectemus et bono zelo, sed non
iuxta modum procedendi Societatis. Spero tamen posthac, ubi per-
currerimus Institutum et Constitutiones cum illo, aliquid melius, cum
non defuerit admonitor, forte nimius, qui licet sine cholera, nihil ta
men subtraxit utilium, etc. 85

Non possum illum ad accurationem aliquam adducere in rebus a-
gendis, sed omnia velut casu facit. Nee scribit cum habet occasiones,
ut nunc, sed cogitabundus déambulât. Vix ulli responsum det. Nec,
si scribit, accurate scribit; nee quae opus sunt, scribit, ut necesse sit
multa ignoran. Rationes collegii erui non possunt quia, nisi Maxi- 90
mus 21 monuisset, nunquam credere voluit esse reddendas. [205av] Ul
tra mille taleros habent in debitis. Utitur seminarii pecunia libere ac
liberaliter, etc. 22. Et talia multa, quae non libenter scribo quia sanc
tum traducere mihi videor. Sed tamen cogit me regula ut insinuera
aliquid P.ti V. Nec tamen paenitet me illius, quia virum sanctum me 95
scio habere Claudiopoli, qui laboret pro gloria Dei. Utinam et caetera
consequatur quae ad bonum rectorem sunt necessaria. Nam ex externis,

qui illum tractant, nemo est fere qui illius charitatem et sanctitatem
non suspiciat. Quinimmo et Princeps ipse et Gubernator M et consilia-

78 hie tractae sup. || 80 illud sup. \\ 82-3 ubi ... illo sup. ¡| 88 ut
nunc... det sup. || 89 ut p. corf. || 90 erui p. corr. \\ 95 P.ti V. sup.
|| 97 ex p. corr.

17 Catalogum alumnorum seminarii promisit mittere Romam (cf. supra,
ib.); qui tamen catalogus desideratur.

18 De domo pauperum studiosorum cf. supra, «¿>. § 6.
19 Videsis nomina sociorum qui anno 1586 in Societatem admissi sunt,

infra, in Elencho... (App. I).
20 F. Capeci S.I., cf. supra, doc. 326 § 4.
21 M. Milanesi S.I., cf. supra, doc. 242 I n. 15.
22 Quod certe contrarium ordinationi a P. Possevino anno 1583 factae;

cf. supra, doc. 171.
23 loannes Ghiczy; cf. supra, doc. 326 § 9.
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100 rii ilium ctiam venerantur et amant, optantque ut sit penes 111. mum
Principen! frequenter, imo si auderent, vellent semper. Cui loco, post
P. Lelesium, credo esset aptissimus ad fructificandum , si aptiorem
rectorem haberet Claudiopolis M. Nam et ipsum mihi nominaverat
Ser.mus Rex in augusto proximo.

ios De P. Lelesio, praeterquam quod est aversissimus ab ista aula,
iam veré deprehendo ilium ita miserum esse ut veré non possit cir-
cumire cum aula; quae sub isto Gubernatore nusquam consistit, sed

perpetuo obit regmim Universum. Et maxime hvemis témpora mi-
serandum fuit videre ilium su{)erioribus diebus semivivum, sine usu

110 brachiorum ct manuum, nisi ad vexandum ilium doloribus acerbissi-
mis. Diebus abstinentiae nil comedit. Nam praeter carnes nil potest.
Illas autem coinedere in aula, ne offendat, millo modo vult. Itaque vel
si quinqué dierum se consequantur ieiunia (nisi domi sit) nil omnino
comedet. Accedit quod cum videat nunc regnare seductores Ill.mi

115 Principas, qui vidit zelum parentis eius demortui 2S, zelo exeditur
mirisque torquetur modis et ipsos quoque haereticos torquet summos.
Ínfimos. Apud quos tantum consequutus est auctoritatem ut metuant
ilium omnes, et sic tarnen ament ut ilium sibi abripi non ferant, sive
quod veré ament, sive quod videant ilium, quando adest, in ordine

120 totam aulam continere.

8. Dum haec scribo pransus interim et caenatus apud 111. mum
Principem, deprehendi dominum Gubernatorem non cupere fundatio-
nem Albae quia, cum haereticus sit, non putat se aliter hune puerum
tracturum ad suam sectam, ut olim tractus est loannes II 2e, nisi

125 longe ab eo absint iesuitae. Rex vero, quod probe id novit, omnino
iubet fieri fundationem ibi minoris collegii, et pro fabrica dari quotan-
nis 500 florenos. Sed ille ait collegium et Principem Albae simul vivere
non posse ob tenuitatem bonorum; quasi vero Rex ipse non noverit
minimum terrae iugerum quod ibi habet. 500 tarnen annuos pro fabrica

130 obtinui hoc vespere [206f] (alioquin dissolvendae essent illae duae
classes iam diu apertae, quaeque florent sane, ob solum aedificii de-

fectum). Donavit iam etiam Rex albanis praeter optimum suburba-
num unum monasterium, uno milliari distans ab Alba, cum villa seu

102 ad del. freq.

M In ep. diei 24 sept. 1585 ad hex: munus obeundum Patrem Possevino
proponebat; cf. supra, doc. 323 § 4.
25 Christophori Báthory (ob. 27 maii 1581); cf. supra, doc. 59 § 1.
26 De loannis Sigismundi Szapolyai, principis Transylvaniae defectione a.

religione catholica cf. supra, doc. 260 § 14 adn. 40, doc. 287 § 4 et adn. 8, doc.
295 § 4.
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pago adiuncto valachorum colonorum ad 40 27. Ubi tantum est sylvae
et lignorum ut nunquam déesse possint. Dat vero quotannis nostris 8 135
ibi degentibus 800 taleros, et pro auriga et equis sex ad vehenda ligna
dat 100 florenos. Insuper et pañis et vinum et quaedam alia suppedi-
tantur ex aula, ut satis bene ibi vivere possint. Sed ubi non sunt bona
stabilia, nihil est durabile; et quod datur hoc anno, denegari potest se-

quenti. Ideam futuri aedifici mittam a P.tem V.R. 2S. Quod omnino 140
aggrediendum erit nobis hoc anno propter scholas. Illae autem non so-
lae fabrican soient, sed super iisdcm fundamentis et sub eodem tecto
dormitorium quoque supra scholas fieri solet. Quamobrem ita erit diri-
genda fabrica ista tamquam pro futuro collegio. Quod certum est,
quantum ab haereticis impediri tentabitur, tantum a nobis optari de- 145
bet apud Principem, si in Transylvania certas sedes habere debemus.
Ego quidem nunc apud istos ostendo nos detrectare, sed hoc illos video
nimis bono animo accipere, qui perditum ire Principem vellent ubi
adoleverit. Nunc enim parum curant, quod pius et devotus sit, qui
pubertatis annos praestolantur. 150

9. Varadini ex villis septem assignatis a Ser.mo Rege, seu potius
portionibus sex villarum (alii enim quoque habent iusin illas), et una
villa intégra, hanc iam et quatuor portiones pacince possidemus29;
duae non sunt datae quod a quibusdam nobilibus obstitum sit. Com-
mendavi Ill.mo Domino Gubernatori hoc vespere ut eo mitteret qui ius 155
nostrum nobis reddi curet. Promisit se facturum, sed omnino dissua-
det ne ipse illuc earn, quod adhuc 100 et 120 peste moriantur una die,
et cum hactenus iuvenes morirentur, nunc quoque grandiores natu
pervasit lues.

10. P. Hieronymus Fanfonius caepit quidem cursum Claudio- ieo
poli legere 30, sed dubito an finiré ilium poterit, ita semper est imbecillis
et valetudinarius. Sed quid mirum cum boni patres laboribus oppri-
mantur. Habet enim praeter cursum philosophiae très praefecturas:
scholarum, quae sola sufficeret, congregationis et convictus pauperum;
apud quos tarnen nullus nostrorum residet. Et cum cupiam ilium sub- i65
levare, non est per quem possim.

151 assignatis... Rege sup. \\ 158 morererentur ms.

27 De rébus temporalibus futuro collegio albensi donatis cf. supra, doc. 305
et 320 § 4.
28 Ideam collegii albensis a Maximo Milanesi delineatam videsis inferius,

App. II-B.
29 De hac donatione videsis litteras regias diei 14 aug. 1585 (supra, doc.

318). et ep. Patris Provincialis diei 26 aug. 1585; supra, doc. 320 § 3.
30 De cursu philosophiae Claudiopoli inchoato cf. supra, doc. 326 § 1.
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11. Frankenius hie dicitur abiurasse Cracoviae apud nostros
publico31. Saxo82 alter aut omnino fugit aut latitat ad meum usque
discessum, ut autumant plurimi. De illo enim ab eo die quo quaesitui

170 est per urbein a lictoribus civitatis, omnino nescitum est quicquam ab
ullo, ubi sit vel quo fugerit. Remanentque velut attoniti haeretici dnm
audiunt simul ilium capiendum fuisse, alterum eiurasse, Paleologum-
quc33 Romae combustum esse. Sed iam est satis. Me R.P.tis V. sanc-
tissimis sacrificiis, orationibusque commendo cum faelici huius anni

175 totius auspicio. Datum Bistriciae34 Saxonum 15 ianuarii 1586.
Admodum Reverendae Paternitatis Vestrae.

indignissimus in Christo semis
loannes Paulus Campanus

Insert ptio: [206r] Admodum Reverendo in Christo Patri Xostro,
180 Patri Claudio Aquaviva praeposito generali Societatis lesu. - Romae.

332

P. IOANNES ARDOLPHUS S.I.i
P. CLAUDIO ACQUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 28 ianuarii 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 231r-lav, autographum.

SUMMARIUM: 1. De utilitate visitaiionis. — 2. De foedis Peiri Saxonis
moribus. — 3. Nortis collegii minister est optimus. — 3. Baptizati hoc вяяс
313.

Admodum Reverende in Christo Pater. Pax Christi.

1. Quod nobis omnibus ex animi sententia cessit, fuit apud nos
R.P. Provincialis. Cuius visitado ex multiplici capite collegio utilis
fuit. Primuin quidem quoniam operarios novos secum adduxit1,

31 De abiuratione Christiani Francken, apostatae de Societate et fide cf.

supra, doc. 330 IV.
32 Petrus Saxo (Frischbier), alter Societatis apostata; cf. supra, doc. 326 § '•
33 lacobus Massillara (1520-85), qui se Palaeologum vocabat; antitrinita-

rius, qui anno 1581 in Moravia ab imperialibus captus et Romam ductus, ab

Inquisitione combustus est; cf. Lexikon f. Theol. и. Kirche VII (1962) 1356; et
POSSEVINO, Transilvania 104 109.
34 Bistrita (Besztercze, Bistritz).
1 Cf. de eo supra, doc. 242 I n. 6.
2 Numero 11 vel 12; cf. supra, doc. 323 § 2.
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qui iam partim hie partim in residentiis dispersi saluti animarum sese 5
impendunt. Deinde quod gratiam illam renovationis spiritus universae
Societati superioribus annis concessam 3, idem ipse traditis exercita-
tionibus spiritualibus hie in rem contulit. Ad extremum (ut singulare
conversationis ipsius exemplar et frequentia colloquia praetermittam)
illud sane perutile contigit collegio quod hac visitatione duo illi qui 10
a nobis exierunt, Christianus Francken et Petrus Saxo hoc loco pulsi
sint 4. Ac prior quidem audito solo nomine adventus R. Patris, secessit
in partes caesareas Ungariae inférions5, indein Poloniam transiturus;
quern iam ferunt Cracoviae publiée haereseos palinodiam cecinisse e.
Posterior vero, qui biennio in schola arrianorum operam suam Chri- is
sti hostibus addixerat, publico senatus consensu ab officio depositus
fugam dedit.

2. De hoc homine multa scribi possent in terrorem eorum qui vel
vacillant in vocatione.vel certe minus solliciti sunt de via perfectionis
et Instituti observatione. Vita ipsius (uno verbo) talis erat ut etiam 20
ipsis adversariis nostris esset odiosa. Vix erat alicubi epulum, vix ullae
nuptiae celebrabantur, ubi ipse se non immisceret. In quibus, cunctis
adhuc sobriis existentibus, ipse bene mane arrepto póculo stans in
limine domus cum clamore cantabat victoriam daemoni et Baccho,
novus Epicuri et cyrenaicae familiae discipulus. Obiectum illi fuit ab 25
adversariis non semel, hanc fuisse causam suae defectionis a Societate
quod apud nos non illi occasio fuisset potandi.
3. Caeterum quod attinet ad collegii stätum, adduxit R. Pater

laroslavia novum ministrum 7, Patrem Instituti amantem et in eius-
modi curis probe exercitatum. Cuius industria multa iam ordinata 30
sunt in collegio et ordinanda speramus. R.P. Ferdinandus 8, rector
sensim ad bonum collegii regimen aptatur.
4. Hoc anno numerus eorum qui sacro fonte in templo nostro

abluti sunt, accessit ad 313 praeter eos qui vel in pagis vicinis vel in
domibus claudiopolitanis vel in missionibus baptizati sunt. His me 35

3 Fortasse alludit ad epistulam Patris Acquaviva: De renovatione spiritus
anno 1583 ad universam Societatcm scriptam; cf. supra, doc. 330 I § 1 adn. 1.

4 De quibus cf. ер. Patris Provincialis diei 15 ian. 1586; supra, doc. 331 § 11.
5 Perperam scribit « inferioris » pro « superioris », cum perspicuum sit Chris-

tianum primum Cassoviam (cf. eius ep. diei 26 sept. 1585, Cassoviae datam;
supra, doc. 324), deinde Cracoviam se contulisse, ubi abiuratis erroribus iterum
in gremium ecclesiae admissus est (cf. supra, doc. 330 IV).

6 Cf. supra, doc. 330 IV.
7 Matthaeus Strus S.I., polonus, cf. supra, doc. 326 § 4 et adn. 10.
8 F. Capeci S.I., de quo cf. supra, doc. 331 § 7.
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commendo Reverendae Paternitatis Vestrae sanctis orationibus et sa-
crificiis. Claudiopoli 28 ianuarii anno 1586.

Reverendae Paternitatis Vestrae
indignus in Christo filius

40 loannes Ardolphus
alumnus Sancti Apollinaris • et Societatis

Inscriptio: [23 lau] Admodum Reverendo in Christo Patri Nostro.
P. Claudio Aquavivae praeposito generali Societatis lesu in domo pro
fessa. — Romae.

333

P. FERDINANDUS CAPECI RECT. COLL. CLAUD. S.I.
P. CLAUDIO ACOUAVIVA PRAEP. GEN. S.I.

Claudiopoli 29 ianuarii 1586 — Romam

TEXTUS: Germ. 165 237r-8v, autographum.

EDITIO: VERESS, Epistolae II 154-56.
SUMMARIUM: Totius regni conversionem sperat has ob raíionfs: 1. Prin